,
GE n u
EU

INSTITUTO
FEDERAL

Paraíba

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Reitoria

Av. Almirante Barroso, 1077, Centro, João Pessoa/PB
licitacao@ifpb.edu.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO N° 141/2  18
(Processo Administrativo n.° 23381.0015 8.2018-00)

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 19/2018

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA —

REITORIA, com sede na Avenida Almirante Barroso, 1077, Centro, na cidade de João Pessoa,

inscrito no CNPJ/MF sob o n° 10.783.898/0001-75, neste ato I-epresentado pelo Reitor Cícero

Nicácio do Nascimento Lopes, nomeado pelo Decreto de 22 de outubro de 2018, publicado no

DOU em 23 de outubro de 2018, inscrito no CPF sob o n 24.410.564-68, considerando o

julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE

PREÇOS n° 14/2018, publicada no Diário Oficial da U ião de 30/11/2018, processo

administrativo n° 23381.001528.2018-00, RESOLVE registrar s preços da empresa indicada e

qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade(s)

cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas

constantes na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n°7.892, de 23

de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. 	DO OBJETO

1.1. O objeto da presente licitação é o registro de preços para a eventual aquisição de

materiais de consumo e permanente para atender Unidades Administrativas da

Reitoria, Campi do IFPB e demais participantes, conforme condições, quantidades e

exigências estabelecidas neste Edital e seus anexo.

DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. 	O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e

as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Fornecedor: PAPELARIA PAPEL CARTAZ LTDA

CNPJ/MF ri°: 24.005.316/0001-34 Telefone: (34)3332-3855/3312-3659

Endereço: Rua Tristão de Castro n° 700, Bairro São Benedito, Uberaba/MG

mail: papelcartaz@hotmail.com 	 ,

— CEP: 38.022-010 — E-

Representante Legal: ELMO FANTATO JUNIOR

RG n°: MG-1815.975 SSP/MG CPF/MF n°: 640447.266-04 i

1 ••• o
EME
EE

INSTITUTO
FEDERAL

Paraíba

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Reitoria

Av. Almirante Ba roso, 1077, Centro, João Pessoa/PB
licitacao@ifpb.edu.br

Item Descrição
Unidade de Quantidade 	 Valor Global Valor

Fornecimento 	 Unitário
15 	LACRE SEGURANÇA.  Pacote.  com  100.UND 	. . . . . . . 126 	R$ 11,0800 	R$ 1,962800

Marca: HELOMAX
Fabricante: HELOMAX
Modelo 	 / 	 Versão: HELOMAX
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Lacre para Malotes lficm Escada Polipropileno amarelo. Pacote
com 100 unidades VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS PRAZO DE ENTREGA:15 DIAS UTEIS COND. DE PGTO:30
DIAS VALIDADE/GARANTIA DOS PRODUTOS: 12 MESES.

17 APONTADOR LÁPIS 	UNIDADE 	2960 	R$ 0,6400 	R$ 1.894,4000
Marca: BRW
Fabricante: BRW
Modelo 	 / 	 Versão: BRW
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Apontador para lápis grafite 2B. VALIDADE DA PROPOSTA: 60
DIAS PRAZO DE ENTREGA:15 DIAS UTEIS COND. DE PGTO:30 DIAS VALIDADE/GARANTIA DOS PRODUTOS: 12
MESES.

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Corretivo liquido com 18 ml. Validade mínima de 12 meses.
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS PRAZO DE ENTREGA:15 DIAS UTEIS COND. DE PGTO:30 DIAS
VALIDADE/GARANTIA DOS PRODUTOS: 12 MESES.

29 	LAPISEIRA 	 UNIDADE 	3680 R$ 2,6600 R$ 9.788,8000
Marca: BRW
Fabricante: BRW
Modelo 	 / Versão: BRW
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: LAPISEIRA 0,5mm, com prendedor, ponta e acionador de metal,
pontelra retrátil, com borracha Interna giratória, corpo em plástico rígido e formato cilíndrico. VALIDADE DA
PROPOSTA: 60 DIAS PRAZO DE ENTREGA:15 DIAS UTEIS COND. DE PGTO:30 DIAS VALIDADE/GARANTIA DOS
PRODUTOS: 12 MESES.

30 LAPISEIRA 	 UNIDADE 	3770 	R$ 2,8300 	R$ 10.669,1000
Marca: BRW
Fabricante: BRW
Modelo 	 / 	 Versão: BRW
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: LAPISEIRA 0,7mm, com prendedor em metal, ponta e acionador
de metal inox, ponteira retrátil, com borracha Interna giratória, corpo em plástico rígido e formato cilíndrico.
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS PRAZO DE ENTREGA:15 DIAS UTEIS COND. DE PGTO:30 DIAS
VALIDADE/GARANTIA DOS PRODUTOS: 12 MESES.

31 	LÁPIS PRETO 	 UNIDADE 	9266 . 	. 	 . R$ 0,2800 R$ 2.594,4800
Marca: BRW
Fabricante: BRW
Modelo 	 / Versão: BRW
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Lápis grafite em madeira, cor da escrita preta, n° 26. VALIDADE
DA PROPOSTA: 60 DIAS PRAZO DE ENTREGA:15 DIAS UTEIS COND. DE PGTO:30 DIAS VALIDADE/GARANTIA
DOS PRODUTOS: 12 MESES.

33 MINA GRAFITE 	TUBO 12,00 UN 	1980 	R$ 0,4700 	R$ 930,6006
Marca: GOLLER
Fabricante: GOLLER
Modelo 	 / 	 Versão: GOLLER
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MINA GRAFITE 0,7. TUBO COM 12 UNIDADES VALIDADE DA
PROPOSTA: 60 DIAS PRAZO DE ENTREGA:15 DIAS UTEIS COND. DE PGTO:30 DIAS VALIDADE/GARANTIA DOS
PRODUTOS: 12 MESES.

58 BOBINA 	PAPEL 	UNIDADE 	20 	R$ 44,8000 	R$ 896,0000
IMPRESSORA

Marca: VR
Fabricante: VR
Modelo 	 / 	 Versão: VR
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Bobinas/rolos de papel sulfite, para plotter, medindo 914 mmx50
m(novecentos e quatorze milímetros por cinquenta metros), gramatura de 75 g/m2  (setenta e cinco gramas
por metro quadrado). Rolo com 50 metros. VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS PRAZO DE ENTREGA:15 DIAS
UTEIS COND. DE PGTO:30 DIAS VALIDADE/GARANTIA DOS PRODUTOS: 12 MESES.

71 ALFINETE MAPA 	CAIXA 50,00 UN 	38 	R$ 3,2200 	R$ 1.22,3600
Marca: ADECK
Fabricante: ADECK
Modelo 	 / 	 Versão: ADECK

21 	CORRETIVO - 	UNIDADE 	1354 R$ 1,2600 R$ 1.706,0400
LIQUIDO

Marca: FRAMA
Fabricante: FRAMA
Modelo / Versão: FRAMA

7  Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pins/tachas coloridos 6mm para ser utilizado em Mapa de parede.
.Pacote com 50 unidades. VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS PRAZO DE ENTREGA:15 DIAS UTEIS COND. DE"

, MEEI
EM
MUI

INSTITUTO
FEDERAL

Paraíba

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Reitoria

Av. Almirante Barroso, 1077, Centro, João Pessoa/PB
licitacao@ifpb.edu.br

PGTO:30 DIAS VALIDADE/GARANTIA DOS PRODUTOS: 12 MESES.
78 TINTA 	PINCEL Caixa c/12 unidades. 	2826 	R$ 33,6000 	R$ 94.953,6000

MARCADOR
Marca: PILOT
Fabricante: PILOT
Modelo 	 Versão: PILOT
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Refil para recarga de pincel para quadro branco, escrita AZUL,
com 5,5 ml de volume e ponta para reposição, em virtude do desgaste da escrita. Esse refil deve ser
compativel com o item anterior. Caixa C/12unidades. Marca de referência: Marca de aceitação PILOT, por
motivos de padronização e economicidade, o IFPB dispõe em estoque de refiis recarregáveis da citada marca,
sendo necessária a aquisição de pincéis de igual marca para que se viab'liza a utilização dos refis em estoque
no almoxarifado. VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS PRAZO DE ENTREGA:15 DIAS UTEIS COND. DE PGTO:30
DIAS VALIDADE/GARANTIA DOS PRODUTOS: 12 MESES.

83 	TINTA 	PINCEL CX c/12 unidades. • 	255 	k.$ 33,8800 	- R$ .8.639,4600
MARCADOR

Marca: PILOT
Fabricante: PILOT
Modelo 	 Versão: PILOT
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Refil para recarga de pincel para quadro branco, escrita
VERMELHA, com 5,5 ml de volume e ponta para reposição, em virtude do desgaste da escrita Esse refil deve
ser compativel com o item anterior. Caixa C/12unidades. Marca de refe &ida: Marca de aceitação PILOT, por
motivos de padronização e economicidade, o IFPB dispõe em estoque de refiis recarregáveis da citada marca,
sendo necessária a aquisição de pincéis de igual marca para que se viabiliza a utilização dos refis em estoque
no almoxarifado. Cota do item 47 - Conforme Art. 48, Inciso III da LC n°,147/2014. VALIDADE DA PROPOSTA:
60 DIAS PRAZO DE ENTREGA:15 DIAS UTEIS COND. DE PGTO:30 DIAS VALIDADE/GARANTIA DOS PRODUTOS:
12 MESES. VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS PRAZO DE ENTREGA:15 DIAS UTEIS COND. DE PGTO:30 DIAS
VALIDADE/GARANTIA DOS PRODUTOS: 12 MESES.

Total do Fornecedor: R$ 133.590,8600

2.2.0 órgão gerenciadon

2.2.1.UASG:158138 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUbAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PARAÍBA — REITORIA.

3. 	CiRGií 0(S) PARTICIPANTE(S)

3.1. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

3.1.1.UASG: 158472
TECNOLOGIA DA

3.1.2.UASG: 158471
TECNOLOGIA DA

3.1.3.UASG:158470 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
TECNOLOGIA DA PARAÍBA — CAMPUS PATOá;

3.1.4.UASG: 158280 - INSTITUTO FEDERAL !:/E EDUCAÇÃO,
TECNOLOGIA DA PARAÍBA — CAMPUS CAJAZEIRAS;

3.1.5.UASG: 158279 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
TECNOLOGIA DA PARAÍBA — CAMPUS SOUSA.

3.1.6.UASG: 155893 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
TECNOLOGIA DA PARAÍBA—CAMPUS ESPERANÇA,

- INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
PARAÍBA — CAMPUS MONTEIRO;

- INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
PARAÍBA— CAMPUS PRINCESA ISABEL;

CIÊNCIA E

CIÊNCIA E

CIÊNCIA E

CIÊNCIA E

C7 0

. OMR
5111

Instituto Federal de Educação, Ciência
INSTITUTO
FEDERAL

Paraíba 	 Av. Almirante Barroso,

e Tecnologia da Paraíba
Reitoria

1077, Centro, João Pessoa/PB
licitacao@ifpb.edu.br

3.1.7.UASG: 	158473 	- 	INSTITUTO 	FEDERAL 	DE 	EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PARAÍBA — CAMPUS PICUI;

3.1.8.UAS& 	155892 	- INSTITUTO 	FEDERAL 	DE 	EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PARAÍBA — CAMPUS SANTA RITA,

3.1.9.UASG: 	155895 	- 	INSTITUTO 	FEDERAL 	DE 	EDUCAÇÃO, 	CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PARAÍBA — CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA,

3.1.10. UASG: 	155894 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PARAÍBA— CAMPUS ITABAIANA

3.1.11. UASG: 	154868 	- INSTITUTO 	FEDERAd DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PARAÍBA — CAMPUS GUARABIRA;

3.1.12. UASG: 	158474 	- INSTITUTO 	FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PARAÍBA — CAMPUS CABEDELO,

3.1.13. UASG: 	155890 	- INSTITUTO 	FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PARAÍBA — CAMPUS ITAPORANGA,

3.1.14. UASG: 	158469 - 	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PARAÍBA — CAMPUS JOÃO PESSOA;

3.1.15. UASG: 153070 - BIBLIOTECA CENTRAL DA UFPB - UNIVERSIDADE
FEDERAL DA PARAIBA;

3.1.16. UASG: 158373 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE —CAMPUS JOÃO CÂMARA.

4. VALIDADE DA ATA

4.1. 	A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir de sua
assinatura, pelas partes, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. 	A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos
não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços
registrados nesta Ata.

5.2. 	Os preços registrados poderão ser revisto em decorrência de eventual
redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto
registrado, cabendo à Administração promover as negoiçiações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. 	Quando o preço i.egistrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado
por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para
negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. 	O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo
mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

EP

INSTITUTO
FEDERAL

Paraíba

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Reitoria

Av. Almirante Barroso, 1077, Centro, João Pessoa/PB
licitacao@ifpb.edu.br

5.4.1. 	A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus
preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. 	Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o
fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. 	liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação
ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se
confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. 	convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade
de negociação.

5.6. 	Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à
revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção
da contratação mais vantajosa.

5.7. 	O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. 	descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. 	não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo
estabelecido pela Administração, sem justificatiNia aceitável;

5.7.3. 	'não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar
superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. 	sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar
contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. 	O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e
5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a
ampla defesa.

5.9. 	O cancelamento do registro de preços poderii ocorrer por fato superveniente,
decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejidique o cumprimento da ata,
devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. 	por razão de interesse público; ou

5.9.2. 	a pedido do fornecedor.

6. CONDIÇÕES GERAIS

6.1. 	As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e

recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado,

penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de

Referência, ANEXO AO EDITAL.

6.2. 	É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de
preços, inclusive o acréscimó de que trata o § 1° do art. 65 da Lei n°8.666/93.

6.3. 	A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos
licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante

0•••
1•111
MIM

INSTITUTO
FEDERAL

Paraíba

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Reitoria

Av. Almirante Barroso, 1077, Centro, João Pessoa/PB
licitacao@ifpb.edu.br

vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Regist',o de Preços, nos termos do art.
11, §4° do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrad em 2 (duas) vias de igual teor,

que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos

demais órgãos participantes.

João Pessoa/PB, 30 de novembro de 2018

CICERO NICACIO DO NASCIMENT
REITOR

LOPES

Á‘,
da I

a I
A

EL s FANTATO JU *R

RG n°. MG-1815.975 SP/MG

CPF/MF n°: 640.447.266-04

24605316/0001-
 41

PAPELARIA 15APEL CARTAZ LT A.

RUA TRISTÃO DE CASTRO, 70
SÃO BENEDITO- CEP 3$18141

UBERABA • MG

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006